

ZRZESZ KASZĘBSKŌ

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszebsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek dla rodziny kaszubskiej „Checz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym. — Prenumerata pocztowa i pod opaską miesięcznie 40,— zł, prenumeratę pocztową należy odnawiać od 1 do 15 każdego miesiąca. — Cena pojedynczego numeru 3,— zł.

Redaktor Naczelny: Ignacy Szutenberg, przyjmuje w środy i soboty od godz. 10—12.

Redaguje Kolegium. Wydawca: Spółdz. Wydawn. „Zrzesz Kaszebsko”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Rynek 7. — Skrzynka Poczta nr. 30, Telefon 68.

Rok X

Wejherowo — czwartek, 23 stycznia 1947

Nr 10

Po wyborach się zmieni

Takie powiedzenie słyszało się często tak w okresie przedwyborczym jak w ciągu ubiegłego roku.

Ale mało kto zdawał sobie sprawę z tego, co się właściwie ma zmienić i co się zmienić powinno. Jesteśmy już po wyborach, nie znamy jeszcze wyników — czekamy na nie i czekamy na te zmiany. Jakież one będą i jakie być powinny?

A więc przede wszystkim skończą się pogłoski o tymczasowości stosunków w Polsce. Zbierze się Sejm Ustawodawczy, złożony z przedstawicieli wybranych przez cały Naród a nie pochodzących jak dotychczas z nominacji. Sejm uchwali konstitucję to jest ustawę zasadniczą według której Polska będzie się rządzić długie lata i na położonym już fundamencie będzie budować gmach państwowości Polskiej.

Nastąpi unormowanie stosunków politycznych w kraju, gdyż każda partia po tej generalnej rozgrywce wyborczej będzie wiedzieć jakimi rozporządza siłami.

Nastąpi dalsza normalizacja stosunków gospodarczych.

Nastąpi uspokojenie wewnętrzne i zwiększą się warunki bezpieczeństwa, gdyż odpadną wszelkie złudzenia dla większości tych, którym się jeszcze zdawało, że powinni walczyć Szary człowiek przez usta swojego przedstawiciela będzie mógł wypowiedzieć swoje troski i postulaty wprost wobec najwyższych instancji.

To są główne zmiany jakie po wyborach nastąpią wewnątrz kraju.

A nazewnictwo? Rząd w oparciu o Sejm wybrany przez Naród uzyska pełne zaufanie wobec zagranicy, co skolei będzie podstawą do zagwarantowania niepodległości i suwerenności Polski oraz gwarancją utrwalenia granic naszego kraju.

Dzięki temu zaufaniu państwa, które jeszcze uważały Rząd Polski za tymczasowy, nawiążą z nami ściślejsze stosunki handlowe i gospodarcze, co pozwoli nam zdobyć rynki zagraniczne dla naszego eksportu i zdobyć towary, których w kraju nie mamy a potrzebnych nam tak do odbudowy kraju jak i do dalszego bytu.

Zmieni się więc po wyborach bardzo dużo.

Ziarno dla akcji siewnej

W myśl uchwały Komitetu Ekonomicznego wszystkie remanenty ziarna, które pozostały z wiosennej akcji siewnej r. 1946, mają być przekazane do dyspozycji pełnomocnika akcji siewnej na rok 1947.

Wyniki wyborów do Sejmu

Prasa Krajowa podaje częściowe wyniki wyborów do Sejmu. Według Dziennika Bałtyckiego znane są następujące wyniki: w Warszawie przy frekwencji wynoszącej 85 procent uprawnionych do głosowania poszczególne listy otrzymały następującą ilość głosów: Nr. 1. Katolicka: — 15.619, czyli 4,8 proc., Nr. 2. Stronnictwo Pracy 28.170, czyli 8,7 proc., Nr. 3. Blok Stronnictw Demokratycznych 213.180 czyli 65,6 proc., Nr. 4. PSL. 68.440 czyli 20,9 proc. Podział

mandatów przedstawia się zatem następująco: Blok 7, PSL. 2, Str. Pracy 1.

W okręgu gdańskim uprawnionych do głosowania było. 208.886 — głosowało 184.039, z tego nieważnych oddano 2.422, ważnych 181.617 głosów.

Na Blok Stronnictw Demokratycznych padło 156.028 czyli okragło 86 proc. na PSL. 25.589 głosów. Podział mandatów jest w trakcie obliczania.

Dokładne wyniki wyborów w o-

kręgach gdyńskim i gdańskim są następujące:

okręg gdyński: na listę kaszubską Nr. 1 padło 12.811 głosów, na listę Nr. 2 — Stronnictwo Pracy — 3.959 głosów, na listę Bloku Stronnictw 163.801 głosów, na listę Nr. 4 (PSL) 10.376, na listę Nr. 5 (PSL Nowe Wyzwolenie) 2.042 głosy. Zatem całkowite zwycięstwo odniósł Blok Stronnictw Demokratycznych, z którego wchodzi 9 posłów. Są oni: Kazimierz Rusinek, Władysław Dworakowski, Henryk Zakrzewski, Antoni Kołodziej, Włodzimierz Lechowicz, Antoni Langer, Piotr Koss, Stanisław Sakowski, Faustyn Ślęzak.

Lista kaszubska jak i inne listy nie otrzymały żadnego mandatu, — gdyż aby poseł mógł przejść musiałoby paść na te listy conajmniej po 22 tysiące głosów.

W okręgu gdańskim Blok Demokratyczny uzyskał 7 mandatów, P. S. L. 1 mandat.

Złoty krzyż na złote gody

Warszawa. Decyzją Prezydium K. R. N. złote Krzyże Zasługi nadawane będą wszystkim obywatelom, którzy przeżyją 50 lat w związku małżeńskim (posiadając równocześnie dzieci). Ponadto złote Krzyże Zasługi otrzymają wszystkie matki mające ponad 12 dzieci, matki mające 10, 11 lub 12 dzieci otrzymają srebrne Krzyże Zasługi.

o ruchach wojsk słowackich w Polsce, które wdarły się 30 km w głąb kraju, docierając na odległość 6 km od Nowego Targu.

Osk. Tiso zaprzecza najpierw temu kategorycznie, oświadcza, że wydał jedynie rozkaz strzeżenia granic słowackich, ale później, po ostrej wymianie zdań ze świadkiem przyznaje, że istotnie wiedział o wszystkim.

Sojusz anglo-francuski

Paryż (PAP). W sobotę wieczorem u prezydenta Auriola odbyła się specjalna konferencja, poświęcona zagadnieniom polityki zagranicznej. Omawiano kwestie, związane z układem między Blumem a premierem Attlee, dotyczącym sojuszu anglo-francuskiego, nie ogłoszono jednak żadnego komunikatu.

Londyn (SAP). W dobrze poinformowanych kołach przypuszczają, że anglo-francuskie rokowania w sprawie sojuszu rozpoczną się za dwa lub trzy tygodnie, a przeprowadzi je ambasador brytyjski w Paryżu Duff Cooper zwykłą drogą dyplomatyczną.

Podstawą rokowań będą traktaty anglo-radzieckie i francusko-radzieckie. Sojusz ma być zawarty na 20

Gabinet szerokiej koalicji we Francji Socjalista Ramadier premierem

Paryż. Paul Ramadier powiadomił prezydenta republiki francuskiej, że gotów jest objąć ster rządu, gdyż M. R. P. zgodziło się w zasadzie przystąpić do koalicji. Decyzja ta jest punktem kulminacyjnym 48-godzinnym intensywnych pertraktacji, które rozpoczęły się po rezygnacji Bluma. Partia Postępowych Katolików (M. R. P.), która przez dwa dni debatowa-

ła nad przystąpieniem do koalicji postanowiła wreszcie powiadomić premiera o swej zgodzie.

Dzisiaj również premier ma powiadomić wszystkie partie o swej ostatecznej decyzji w sprawie ministra obrony narodowej. Obserwatorzy polityczni uważają kryzys za skończony i utworzenie rządu szerokiej koalicji za zupełnie pewne.

Podpisanie traktatów pokojowych z satelitami osi

Waszyngton (API). James Byrnes podpisał w dniu wczorajszym traktaty pokojowe z Włochami, Węgrami, Rumunią i Bułgarią.

Podczas podpisywania traktatów obecnych było ponad 200 osób, — wśród których większość stanowili urzędnicy amerykańskiego minister-

stwa spraw zagranicznych. Ministrowi Byrnesowi towarzyszyli senatorowie: Man Connally i Vandenberg.

Była to ostatnia czynność oficjalna, dokonana przez Byrnesa przed opuszczeniem stanowiska ministra — spraw zagranicznych USA.

Ambasador Jugostawii złożył listy uwierzytelniające

Warszawa. Złożył Prezydentowi Bierutowi swe listy uwierzytelniające ambasador Jugostawii dr. Rade Pribecevic. W swym przemówieniu ambasador powiedział m. in.: „Granice wasze są naszymi granicami i gdyby zaszła tego potrzeba — będziemy ich bronić równie z gorącym patriotyzmem jak naszych granic na Adriatyku”.

Memorandum Jugostawii

Londyn. Memorandum jugosłowiańskie domaga się przyłączenia do Jugostawii słoweńskiej Karyntii oraz słowiańskich części Styrii.

Obszar, którego domaga się Jugostawia od Austrii, obejmuje 2.600 km. kw. z miastami Klagenfurtem i Villachem i z ludnością 150.000 osób.

Podstawą roszczeń jugosłowiańskich jest deklaracja w sprawie — przyszłości Austrii, ogłoszona przez Wielką Trójkę na konferencji w Moskwie w październiku 1943 r.

Pierwszy podpis złoży Gdańsk na memoriale do ONZ

Minister pełnomocny Karol Wende w czasie pobytu w Gdańsku rzucił myśl, aby Gdańsk był pierwszym miastem, które zapoczątkuje akcję zbierania podpisów na manifestacyjnym dokumencie, skierowanym do ONZ w sprawie podpisania traktatu z Niemcami w Warszawie.

Wniosek przyjęto entuzjastycznie.

Ks. Tiso odpowiedzialny za wojnę polsko-słowacką

Praga (PAP). Na procesie przeciwko b. premierowi Słowacji, ks. Tiso, b. minister obrony gen. Czatosz, zeznał, że Tiso był doskonale poinformowany o przygotowaniach do wojny z Polską.

Latem 1939 r. gen. Czatosz zwrócił się do Tiso z doniesieniem, że Polacy skoncentrowali na granicy słowackiej 8 dywizji i prawdopodobnie dojdzie do wojny polsko-niemieckiej.

Gen. Czatosz twierdzi, że informował również i później ks. Tiso lat.

Czeska socjalna demokracja o sytuacji w Niemczech

Praga (IP). Redaktor naczelny organu socjalnej demokracji „Prava Lidu” Jan Vanek omawia w onegdajszym artykule wstępnym rozwój sytuacji w Niemczech w związku z konferencją londyńską. Autor pisze m. in.:

„O ile chodzi o wewnętrzną strukturę Niemiec, to odpowiada ona poszczególnym strefom, gdzie armia okupacyjna faworyzuje w pewien sposób pewne kierunki polityczne czy partie. Wszystkie zaś partie polityczne bez wyjątku bronią nacjonalistycznych interesów Niemiec, co zresztą jest zrozumiałe. Jednak mniej zrozumiałym jest, że mocarstwa okupacyjne w wielu wypadkach nie wystąpią przeciwko tego rodzaju wybrykom, ba nawet je popierają.”

Przytoczywszy następnie charakterystyczne wypowiedzi przywódców poszczególnych partii niemieckich jak Piecka, Fechnera, Schumachera i niemieckiej prasy, które nie świadczą bynajmniej o zrozumieniu błędów niemieckiej przeszłości przez jakąkolwiek partię, „Pravda Lidu” pisze dalej:

„Dla nas nie jest decydującym, jak którakolwiek partia się nazywa. Istnieją partie demokratyczne, które mają bardzo mało wspólnego z demokracją, tak samo jak istnieją partie socjalistyczne, które nie mają nic wspólnego z socjalizmem. Ani jedna partia niemiecka nie daje gwarancji, że chodzi jej przede wszystkim o wewnętrzne oczyszczenie Niemiec i o wewnętrzne odrodzenie. Może jest to w związku z tym, że ani jedna z nowoutworzonych partii niemieckich nie jest w zupełności samodzielną i że w ten czy ów sposób podporządkowana jest władzom okupacyjnym. Dopiero wtedy, kiedy sytuacja w Niemczech będzie wyjaśniona i kiedy praca i jej wyniki odpowiadać będą programom tych stronnictw, można będzie mówić o tym, że Niemcy wkraczają na nową drogę.”

Jako socjalni demokraci zyczylibyśmy

sobie, aby socjalna demokracja była w Niemczech partią decydującą. Jednak musiałyby to być partie naprawdę socjalistyczna i naprawdę demokratyczna.

Wiemy dobrze, że Niemcy domagają się będą dla siebie wpływowej pozycji w Europie, jak na to zwrócił uwagę prezydent Dr. Benes. Nam jako obywatelom Czechosłowacji i jako socjalistom chodzi o to, abyśmy jako sąsiada mieli państwo, które nie będzie nam zagrażało, które przyjmie do wiadomości pewne fakty, nie będzie usiłowało obalić nowego porządku ale które będzie chciało spokojnie pracować nad dziełem odbudowy. Do tego potrzebny jednak jest zarazem, aby nowe Niemcy nie stary się narzędziem polityki mocarstwowej jednej grupy przeciwko grupie drugiej.”

Polityka bloków.

Dalej pisze „Pravda Lidu” za szwajcarskim pismem „Arbeiter Zeitung”:

„Własnymi wyczynami, własną pracą muszą sobie niemieccy robotnicy i Niemiec socjalna demokracja zyskać zaufanie ze strony reszty świata. Oskarżanie i ob-

winięcia innych działają w kierunku przeciwnym. Wprost fatalny jest antyrosyjski ton, jaki bezustannie odzywa się w oświadczeniach Schumachera. To jest wyraz polityki bloków, która jest niebezpieczeństwem dla wszelkich dążeń naszego kontynentu do utrwalenia pokoju. Kto pozwoli zepchnąć się do antybolszewickiej kombinacji, stanie się wcześniej czy później narzędziem reakcji. Tylko samodzielną, pod każdym względem niezależną polityką może posłużyć przyszłej niemieckiej demokracji i przyszłemu socjalizmowi.”

Do tego dodaje czeskie „Pravo Lidu”: „Jednak nie chodzi o socjalną demokrację, chodzi o wszystkie stronnictwa od komunistów aż do tych, którzy marzą o powrocie do minionych czasów a nawet spekulują na wojnę przeciwko wschodowi. Gdyby tylko wyraźnie nacjonalistyczne tendencje miały wziąć przewagę, to droga do porozumienia z Niemcami byłaby na długo zamknięta i nigdy nie mogłaby być wytworzona atmosfera zaufania do nowych Niemiec; zaufanie to jest pierwszym warunkiem wcielenia Niemiec do europejskiej wspólnoty.”

Podział floty włoskiej

Waszyngton (API). W Waszyngtonie ogłoszono oficjalnie traktat pokojowy z b. państwami nieprzyjacielskimi. Szczegóły tych traktatów są już znane i tylko jedna klauzula w traktacie włoskim, która do tej pory była trzymana w tajemnicy, — stanowiła pewnego rodzaju sensację polityczną. Chodzi tu o paragraf dotyczący rozdziału floty włoskiej między Stany Zjednoczone, W. Brytanię i Zw. Radziecki.

Włochy tracą na rzecz tych państw 30 okrętów, w tym 3 okręty liniowe, 5 krążowników, 7 kontrtorpedowców, 6 torpedowców, 8 łodzi

podwodnych i 1 ścigacz. Włochy za trzymają 2 okręty liniowe, 2 krążowniki, 4 kontrtorpedowce, 16 torpedowców i 19 korwet. Klauzula dotycząca rozdziału floty włoskiej była trzymana w tajemnicy z uwagi, że przedwczesne opublikowanie jej mogłoby spowodować próby sabotażu. Nie ustalono jeszcze, które mocarstwa otrzymają jakie okręty. — Sprawa ta będzie załatwiona na drodze dyplomatycznej.

Czy zgłosił już udział swego przedstawicielstwa na Międzynarodowych Targach Poznańskich 26. IV. — 4. V. 1947 r.

Wieści z kraju i świata

POLSKA

Warszawa. Wiceprezydent KRN prof. Stanisław Grabski, który udał się w sprawach osobistych za granicę, odwiedzi w najbliższym czasie Paryż, Londyn i Rzym.

Warszawa. (PAP). Zmarł w Krakowie wybitny geolog, inż. Stefan Czarnecki, profesor Akademii Górniczej, autor licznych prac z zakresu geologii.

Warszawa. Poszczególne firmy maklerskie angielskie, chińskie, norweskie oraz innych krajów zwróciły się do naszych stoczni z zapytaniem w sprawie skierowania zamówień budowy nowych jednostek morskich w Polsce. Sfinansowanie tych zamówień odbyło by się na drodze międzynarodowego clearingu.

Kraków. Odbyła się konferencja, mająca na celu rozważenie możliwości urządzenia w roku bieżącym „Dni Krakowa”, które urządzone były kilkakrotnie przed wojną jako wielki festiwal artystyczny z licznymi imprezami. Na konferencji uchwalono podjęcie czynności przygotowawczych w związku z zorganizowaniem „Dni Krakowa” w czerwcu br.

Kraków. W Krakowie rozpoczyna swoją działalność giełda zbożowo-towarowa.

Olsztyn (PAP). W dniu 8 stycznia odszedł z Lidzbarku 11 skolei transport z repatriantami Niemcami, wyjeżdżającymi za Odrę. Transport liczył 1800 osób.

Ząbkowice (PAP). W Złotymstoku, położonym w pobliżu Ząbkowic na Dolnym Śląsku, produkuje się czyste chemiczne złoto, pochodzące z wypałów poarsenowych. Jest to produkt uboczny i daje on z jednej tony rudy zaledwie 3 do 10 gramów czystego złota.

Od 15 listopada 1945 r. aż do końca grudnia 1946 r. wyprodukowano w oddziale złota 72 kg 882 gr czystego złota.

Złoto przekazuje się Narodowemu Bankowi Polskiemu. Zakłady zajmują olbrzy-

mi teren, na którym znajdują się kopalnia, huta, własna elektrownia, warsztaty mechaniczne, elektrotechniczne, beczkarnia.

Szczecin. Większość ludności Pomorza Zachodniego pracuje na roli. Mając to na uwadze Wydział Planowania i Koordynacji Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie opracowuje materiały jakie będą podstawą do prac organizacyjnych w sprawie założenia w Szczecinie Wyższej Uczelni Rolniczej względnie Rolniczego Instytutu Badawczego. Zorganizowanie takiego ośrodka naukowego dla rolników Pomorza Zachodniego, gwarantowałoby osiągnięcie w przyszłości odpowiedniego poziomu przez rolnictwo tego województwa.

NA INNYCH KONTYNETACH

Rzym (PAP). W obozie Cincinnati pod Rzymem repatrianci polscy urządzili akademię z okazji rocznicy wyzwolenia Warszawy. W ramach akademii zorganizowano śpiewy choralne, deklamacje i występ muzyczny polskiej orkiestry obozowej. Na akademii byli obecni przedstawiciele ambasady oraz polskiej misji repatriacyjnej.

Belgrad (PAP). Charge d'affaires ambasady polskiej w Belgradzie, Zygmunt Sten-Stoberski, odwiedził w towarzystwie attache wojskowego płk. Brona i attache prasowego dr. Jakuba, ministra spraw zagranicznych Jugosławii Timica i wręczył mu order „Polonia Restituta” 2 klasy, którym prezydium KRN odznaczyło go za wybitne wysiłki w dziele utrwalenia braterstwa i współpracy narodów słowiańskich.

Madryt. Terror rządu gen. Franco wzmagają się łącznie z pogarszaniem sytuacji żywnościowej.

Berlin. Na oficerów jugosłowiańskich w strefie brytyjskiej dokonano napadu.

Paryż. Na rozprawie przeciwko podsekretarzowi stanu rządu Vichy ujawniło się,

że Petain zamierzał wypowiedzieć wojnę Wielkiej Brytanii.

— W Lydda stanęło przed sądem wojennym 17 żołnierzy brytyjskich oskarżonych o bunt.

Londyn. W Londynie podano do wiadomości, że oddziały angielskie wycofane będą w najbliższych dniach z Japonii. Zostaną one zastąpione przez wojska australijskie i kanadyjskie.

Londyn (SAP). Na zebraniu komitetu doradczego Kongresu Związków Zawodowych, z przedstawicielami brytyjskich górników, postanowiono, że górnicy polscy, z b. armii Andersa, będą mogli pracować w kopalniach W. Brytanii. Będą oni jednak podlegali pewnym specjalnym warunkom.

Budapeszt. Węgierski minister robót publicznych, który ostatnio podał się do dymisji, został w czwartek aresztowany w Budapeszcie w związku z wykrytym spiskiem antyrządowym. Były minister przyznał się do udziału w rzekomym spisku antyrepublikańskim. Aresztowany minister był członkiem partii drobnych właścicieli rolnych. Węgierskie zgromadzenie narodowe zbierze się z początkiem przyszłego tygodnia celem omówienia sytuacji wytworzonej w następstwie spisku.

KRAJE EUROPY

Tokio. Władze wojskowe w Tokio potwierdziły wiadomość, że wojsko brytyjskie opuści wkrótce Japonię.

Nowy Jork. Rada Bezpieczeństwa rozpoczęła dyskusję nad kwestią rozbrojenia w związku ze sprawą kontroli i wyboru specjalnej komisji. Dyskusja nie przyniosła jeszcze rezultatów pozytywnych.

Jerozolima. Komitet arabski jest w dalszym ciągu przeciwny jakimkolwiek podziałowi Palestyny.

Nowy Jork. Powstała tu Katolicka Spółka Filmowa, która ma zamiar nagrywać filmy oświatowe.

Przegląd prasy

„Życie Warszawy” zamieściło w nr. 18 z dnia 19 stycznia następujący list, jednej ze swych czytelniczek jako echo do przemówienia Premiera Osóbki Morawskiego, który zamieszczamy w całości.

„Chwila obecna w kraju wymaga, by cały naród zrozumiał, że tylko w jedności jest nasza siła.

Więc porzućmy swary i ramię przy ramieniu idźmy ku wielkiej przyszłości Polski.

Niech otworzą się bramy więzienia!

Niech wyjdą ci z lasu!

Niech ustaną mordy bratobójcze — i ręka w rękę idźmy wszyscy razem budować Wielką, Niepodległą, Demokratyczną Polskę!

Przez przelaną krew męczeńską Narodu,

My, matki dzieci skrwawionych w Warszawie,

My, matki dzieci poległych za Ojczyznę,

I my, matki dzieci, które zbłądziły w swej niedojrzałości politycznej — błagamy o spokój, jedność i miłość braterską, bo tylko w tym jest nasze zwycięstwo!

Niech żyje Nasza ukochana Polska!

Niech żyje miłość braterska!

Niech nastanie pokój na ziemi Piastowskiej!

Matka.

W komentarzu do tego listu „Życie Warszawy” pisze między innymi:

„Wierzmy głęboko, że po wyborach nastąpi w kraju znaczne uspokojenie. Że wielu Polaków, zepchniętych na manowce przez obłąkanych nienawistą przywódców, zrozumie nicość nadziei politycznych tych przywódców i ogrom krzywdy, jaką wyrządzili własnemu krajowi.

Słowa Premiera mają swój głęboki sens. Jesteśmy przekonani, że dla ludzi pragnących zawrócić z manowców, znajduje się droga przebaczenia. Że z czasem wielu wróci będzie mogło do swoich rodzin i do twórczej pracy. Tym pewniej to nastąpi, im więcej będzie w Polsce głosów, spragnionych spokoju i twórczej, pozytywnej pracy. Im głębsze będzie odosobnienie w społeczeństwie tych, którzy sięją niepokój i zbrodnię.”

Sesja międzynarodowej federacji kobiet

Praga (IP). Kobiety czechosłowackie czynią przygotowania do sesji Rady międzynarodowej demokratycznej federacji kobiet, która odbywać się będzie w Pradze od 20 lutego do 1 marca br. Międzynarodowa federacja kobiet zrzesza około 80 milionów kobiet w 41 państwach. W sesji praskiej weźmie udział prawdopodobnie 180 delegatek z różnych państw.

Po obradach uczestniczki konferencji zawiędzą różne czechosłowackie ośrodki przemysłowe, gdzie zapoznają się z życiem kobiet, dalej różne ośrodki kulturalne oraz miejscowości kąpielowe.

Rokowania polsko - angielskie a traktat handlowy

Z końcem stycznia br. wyjeżdża na zaproszenie rządu brytyjskiego delegacja polska do Londynu na rokowania w sprawie podpisania umowy handlowej polsko-angielskiej.

Kanadyjski przedstawiciel przybędzie do Polski

Warszawa (PAP). Rząd kanadyjski zamierza wysłać w najbliższym czasie swego przedstawiciela dyplomatycznego do Polski. Ma nim być p. Kenneth Porter Kirkwood.

Jednocześnie rząd kanadyjski zawiadomił charge d'affaires Polski w Ottawie, że w dniu 31 stycznia br. przestaje działać na terenie Kanady Interim Treasury Committee.

Sprawy katolickie

Na Śląsku zbudowano nowy tron dla Prymasa Polski

Jak wiadomo J. E. Ks. Kardynał Hlond nie ma własnej katedry. Historyczna katedra św. Jana w Warszawie została niemal w całości zniszczona przez Niemców. Jako prokatedrę wybrał sobie Najdostojniejszy Ks. Prymas Hlond kościół pokarmelitański na Krakowskim Przedmieściu. Nie było w nim żadnych biskupich urządzeń kardynałowych, przede wszystkim brak było tronu. Kapituła warszawska zwróciła się do p. Bogusława Langmana, artysty rzeźbiarza z Katowic o zaprojektowanie i wykonanie tego tronu. W ostatnich tygodniach praca została wykończona i odstawiona do Warszawy. Znaną cy sztuki plastycznej wysoko ocenia ją wartość artystyczną tego dzieła. Cieszymy się z tego, że Śląsk zbudował Ślązakowi-Prymasowi Polski nowy tron.

W miejscu urodzin Chrystusa

Na święta Bożego Narodzenia — przybyło do miejsca urodzin Chrystusa ponad 30 tysięcy pielgrzymów z różnych części świata. Wśród pielgrzymów było wielu żołnierzy, należących do brytyjskich sił zbrojnych, — którzy spędzili w tym miejscu okres świąt. Nadto w uroczystościach tych wzięło udział szereg pisarzy francuskich, angielskich i amerykańskich.

Nawrócony przeciwnik zakonników

Publicysta amerykański — John Mosmer, autor pamfletu pod tytułem: Zbiegła mniszka, odwołał oszczerstwa swoje w szpitalu w Portland, Oregon. W obecności krewnych protestanckich i kapłana katolickiego podpisał deklarację, w której m. in. pisze: Byłem źle poinformowany o sprawach, które poruszyłem w pamflecie. Żaluję wszelkiego zgorznięcia, danego w drukach, rozmowach lub odczytach o sprawach religijnych. Często zaprzeczyłem istnieniu osobowego Boga. Pragnę teraz wyznać, że wierzę w jednego, prawdziwego Boga i że błagam o Jego przebaczenie za wszystkie grzechy, jakie popełniłem przeciwko Niemu i swoim bliźnim.

Krzyż na szczycie alpejskim

Na szczycie alpejskim Mont Chailol stał do niedawna duży drewniany krzyż. Postawili go tam kiedyś rolnicy francuscy. Lecz huragan górski zniszczył go po wielu latach. Na zjeździe katolickiej młodzieży rolniczej zauważył ktoś: Przodkowie nasi mu-

Tragiczne skutki wojny

Ateny. Na morzu Egejskim wydarzyła się tragiczna w skutkach katastrofa. Statek grecki, jadący z Salonik do Pireusu, najechał w niedzielę na minę i zatonął w odległości 10 km od poł.-wschodniego wybrzeża Grecji. W katastrofie zginęło 300 osób, głównie na skutek zbyt długiego przebywania w lodowatej zimnej wodzie. Późnym wieczorem oznajmiono w Atenach że 200 osób wyratowano.

Szlak wody, którym statek płynął, był uprzednio oczyszczony z min. Miejsce, w którym wydarzyła się katastrofa, znajduje się w pobliżu dawnego niemieckiego pola minowego. Być może, że jedna z min urwała się z kotwicy wskutek burzy. W akcji ratowniczej biorą udział okręty amerykańskie i brytyjskie.

siali być odważnymi alpenistami, że potrafili wznieść krzyż na tak wysokim szczycie. Ciekawe, czy młodzież dzisiejsza byłaby zdolna do podobnego czynu? W odpowiedzi na to wezwanie katolicka młodzież okolicy podjęła się zdziwiającego dzieła. Wyniesiono na szczyt ciosane kamienie i cement a w końcu duży krzyż żelazny. Obecnie trwały ten dowód katolickiej wiary francuskiej młodzieży rolniczej unosi się na szczycie przeszło 4000 m wysokim. Biskup diecezji Gap sam wspiął się po lodowatych zboczach góry ażeby osobiście poświęcić to „żelazne wyznaczenie wiary” młodych.

Ulgi dla opieszłych płatników Daniny Narodowej

Pełnomocnik Rządu do spraw Daniny Narodowej zawiadomił wszystkie kasy urzędów skarbowych i kasy gmin, że wobec upływu z dn. 15 bm. terminu wpłat na Daninę Narodową, w wypadkach zgłaszania się obywateli po tym terminie w celu wpłacenia Daniny Narodowej należy sprawdzić, czy płatnikowi nie zostało jeszcze doręczone upomnienie o zapłatę zaległej Daniny Narodowej w trybie Rozp. Rady Ministrów z 25. 6. 1932 (Dz. U. Nr. 62 poz. 580) z późniejszymi zmianami.

Jeżeli nie upłynął termin uzasadniająca wdrożenie kroków egzekucyjnych, należy w dalszym ciągu udzielać bonifikaty 25 proc. subskrybentom PPOK.

Po 15 bm. należy jednak pobierać dodatki za zwłokę, a w przypadku doręczenia upomnienia — również należność za upomnienie.

Zarządzenie to daje sposobność opieszłym płatnikom Daniny Naro-

Jeden z uratowanych opowiada, że wybuch nastąpił w nocy, kiedy pasażerowie byli pogrążeni we śnie. Na pokładzie rozgrywały się dantejskie sceny. Kilka osób popełniło samobójstwo.

Ciemna bezksiężycowa noc, nieustanne wybuchy pary potęgowały jeszcze panikę. Oficerowie usiłowali zaprowadzić porządek, lecz nie byli w stanie utrzymać na wodzy oszalałego ze strachu tłumu. Kilka łodzi ratunkowych zostało zalanych wodą z powodu nadmiernego obciążenia. Katastrofa wydarzyła się stosunkowo niedaleko od wybrzeża, lecz większość pasażerów nie umiała pływać. Na pokładzie statku znajdowało się m. in. 200 kobiet i dzieci oraz 40 więźniów politycznych, którzy jechali na deportację.

dowej uchronienia się przed kosztami egzekucyjnymi i skorzystanie z ulgi 25 proc., jeżeli są subskrybentami PPOK pod warunkiem, że dokonają wpłaty Daniny Narodowej zanim zostaną im doręczone upomnienia i zanim będą wszczęte kroki egzekucyjne.

W marcu otrzymamy skórę z Bułgarii

Przedstawiciele przemysłu skórzanego zakupili w Bułgarii 200 tys. skór jagnięcych, których połowa nadaje się na rękawiczki, oraz 20 tys. skór kozłowych.

Skóry te zostaną przysłane do Polski po otwarciu żeglugi na Dunaju tj. około połowy marca.

Połowy ryb morskich w grudniu

Połowy ryb morskich na Bałtyku w ostatnim miesiącu ub. roku wyniosły razem 2.012 ton wartości około 63 mil. zł.

W porównaniu z miesiącem poprzednim połowy na wszystkich terenach wybrzeża zmniejszyły się z wyjątkiem obwodu gdyńskiego, — gdzie w dalszym ciągu występowały obfite połowy dorsza.

Wartość połowów w poszczególnych obwodach wyniosła: Gdynia ok. 49,5 milionów zł, Gdańsk ok. 6 milionów zł, Derłów ok. 3 miliony zł i Szczecin ok. 4,5 miliona zł.

Również zmniejszyły się w porównaniu z listopadem połowy dalekomorskie. Przyczyną tego jest zakończenie połowu śledzi na Morzu Północnym. W grudniu łowiło 6 trawlerów, z których każdy odbył po 1 wyprawie. Razem statki te zwoziły 2.115 ton ryb wartości ok. 68 milionów zł.

— Sami va jęsta pjekjelnikji! — wodvrzeszczol Trąba! — Ha! Pjesnjô nobożnô czortóv v wuszô kole!

Po ti przervje zatopjił chiże munschuk trąbê mjedze vase i brodę, nadaj skarnje, jakbe v koźdi mjoł kuklę chleba vetchlê i pravje chcol sobje dac pojigę, jak nen seti chop klasnął moczno pjęscą v loża wokna, że te v glińgotem vlecałê do jizbê — i za njimi chiże przeskoczel. Tej vervoł bjednimu Trąbje norzędzê jego wod gębê i dol mu pjęscą jednigo v zebra, że won kozła na zemje vtvrocel. Jô mu nji mogł na njeszczescê przijnść z pomocą, bo z dvoru na dvje rze napjerelê mocko, zem je ledvje mogł wutrzimac.

Trąba leżaci na podłodze dzarł se v njeboglose:

— Tero je po naju, Remus Tero nas mają!

Na to ten, co vskokł przez wokno, pozoroł chvjilê na Trąbê i na mje przeżegnoł se i rzekl:

— V jimjê Wojca i Sena ...! Cze va wobarchnjała, cze też vaju včpuscilê z glupjigô domu? To sobje nasz pon belnich gości sprovadzel! Vjednom go wostrzegoł przed timi vanogami, chternih won sobje tu zvle-

1000 ton ryb dostarczą jeziora Wybrzeża

Olbrzymie tereny rybackie na od cinku Żuławy — Elbląg stanowią wielkie bogctwo Wybrzeża. Według obliczeń Morskiej Centrali Rybnej tereny te mogą dać Polsce milion ton ryb, w tym znaczny procent ryb cennych.

Aby przyjść z pomocą rybakom Centrala Rybna przystępuje obecnie do uruchomienia na Wybrzeżu licznych punktów skupu ryb. Punkty te, placąc odpowiednio wysokie ceny i udzielając pomocy przy zaopatrywaniu w tabor pływający i sprzęt chronią rybaków od wycisku i przy czyniają się do zwiększenia połowów.

Dla inwalidów szkoła handlowo-społdzielcza

Związek Inwalidów Wojennych za jedno ze swoich naczeinych zadań uważa przygotowanie swoich członków do wykonywania zawodu przystosowanego do odniesionego kalectwa.

W tym celu Związek zorganizował dwuletnią szkołę spółdzielczo-handlową w Walentynowie (województwo lubelskie). Jest to pierwsza szkoła dla inwalidów powstała w Polsce.

Wykłady rozpoczną się 31 stycznia. Całkowite utrzymanie, pomieszczenie i pomoce naukowe dostarczy uczniom bezpłatnie Związek Inwalidów Wojennych.

Plan inwestycyjny na Komitecie Ekonomicznym

We wtorek, 14 stycznia wszedł pod obrady Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów — Plan Inwestycyjny na rok 1947, część 3-letniego Planu Odbudowy Gospodarczej.

Porisk V 2 mierzy temperaturę nieba

Berlin (Telepress). Niemiecka rakietka V-2 została zaopatrzona w cały szereg termometrów i wystrzelona w powietrze na wysokość 90 km.

Automatyczne aparaty rejestrujące stwierdziły, że podczas gdy w pasie 50 km temperatura osiągnęła — 110 stopni poniżej zera, później następuje wąski pas nadzwyczaj wysokiej temperatury. Następnie znowu powietrze staje się zimniejsze i przy 90 km temperatura wynosi 55 stopni Celsjusza poniżej zera.

Jesteś Kaszubą Wspieraj „Zrzesz Kaszëbskô”

ALEKSANDER MAJKOWSKI (161)

Zecé i Przigodé Remusa Zojereadło Kaszubskji (Postępní vatk)

— Remus! Zamikej chiże dvjerze! Zasuń zosuvé! Bog cê zaplac, braciszku, zes tê mje z pazur tego czornigo djobla retovoł. Czort wod żogóvk! Njigde cê tego nje zaboćcê! Wostatnô nodzeja tero v moji kanonje, chocem jê nimi njemjeckjizmi frantovkami splanjil.

Z timi slovami chiże vđobel z mjeszka svoje trąbê i jał dac z mocą taką, jakbe svojim granjim chcol včvrocê murê Jerichońskji, nje tile tich budinkóv i palacu. Zeli to jistamańtje belo pjekło, v chternim wobmovjocze spelê na żogovkach, ga zecorze žegele szvotolami papjoróv, a znjemczonim Kaszubom scigelê skorę przez głovę, to gvesno anji czorcê, anji potępnijnce takjigo granjô jesz nje czule. Ale me sê mekcelo, że to bel takji pańskji żort, za chturen ju jeden morus wodpokutovoł gnotami.

Njedlugo belo tego strasnigo granjô, bo zgraja ludztva zaczęła se zbjerac vkoł nãszigo budinka. Jedni vrzeszczelê przez wokno, drudzê se dobjijelê do dvjerzi. A Trąba na moment woprzeszol grac i vrzeszczol: — Remus, trzimej dvjerze i nje vpuszcz tich djoblóv!

Tak jô trzimol mocno. Żak wonji sê doznelê, że gvoltem nje wodemkną dvjerzi, tak wonji po dobrimu:

— Czotale! Va tam v jizbje! Wodemknijta! Njic vama sê nje stajje!

— Ha! Czortê! — vrzeszczol Trąba. — Na pjekjelni sąd nas cignac vama sê chcalo. A może na żogovkji klasc, abo gazetê žogac kazac, abo skorê scigac przez głovę! Porajta sê precz v jimjê Wojca i Sena i Ducha svjëtigo!

I znovu zaczął dac z taką mocą, jaż murê pękałê.

Zrobjił se gvolt i zbjegovjisko na podvorzu, a pokađ jedni sê do dvjerzi dobjijelê, drudzê valilê pjęscoma v wokno. Včsunął ku reszce ze zgraji duzi, seti chłop i vrzeszczol przez wokno:

— Będzesz tê roz cecho, tê pjekjelni muzikańce!

koł, Bog jego vje, po co?

Tero Trąba sê podnjosl na sedzaczkę i pitol:

— Cze va poprovdze nje są djoble a to tu nje je pjekło?

— Chobas som tu pjekla narobjil, przegreszonni muzikańce!

Tej zavoloł na tich, co sê do dvjerzi dobjijelê:

— Dejtapoku! Jô sobje tu som dom radê!

Na to wonji wod dvjerzi wodstapjilê, a Trąba vjidzacê, że jô mu tero moge jisc do pomocê, nabrol kask ducha i rzekl:

— Njecz vaju tu vszetkjich szver not veznje! Noprzod mje na pjekelni sąd porvac chce Lucepra votrok czorni, ledvje mje druch z jego pazur včbavjil, a tej vô mje tu pjęscą lomjece zebra i besce mje je belê zlomelê, kějbe wone nje belê tego nolożné i wobjité dosc grulka i mjettelokjem moji kochani bjajkji Trąbjinê. Ach! Czemużem, bjaiko, cę wopuscel! Rzeczêce mje ku reszce provdê! Jesce ve djoble na wurlopje v ludzkji postaceji, cze też czovjekjem, stvorzonim na včwobrazenjê i podobjeństvo Boskji!

(Postępní vatk mdze)

Na Ziemi Kaszubskiej

Gdańsk. Otrzymamy 17 statków poniemieckich. Polska otrzyma tytułem reparacji wojennych 17 statków poniemieckich o łącznym tonażu 67 tys. ton. Statki te zostaną przejęte przez Polskę najpóźniej do 20 lutego br.

— **40 tysięcy drzewek owocowych** otrzymali rolnicy woj. gdańskiego. Przyczyni się to wydatnie do poprawy bytu rolników Wybrzeża. „Spojem” zorganizuje na tych terenach sieć sadów spółdzielczo-handlowych.

— **Służba lodowa na Bałtyku.** Państwowy Instytut Hydro - Meteorologiczny uruchamia wzorem lat przedwojennych służbę lodową na Bałtyku. Zadaniem jej będzie obserwacja i informowanie o rodzaju lodu i warunkach żeglugowych. Lodowe punkty obserwacyjne będą rozsiane na całym Wybrzeżu: w Gdańsku, Gdyni, Helu, Rozewiu, Postominie, Jackowie, Kołobrzegu, Świnoujściu i Szczecinie. Obserwacje polskie wymieniane będą z krajami bałtyckimi, dzięki czemu będzie można sporządzać mapy lodowe, niezmiernie ważne dla kapitanów statków.

— Jak donosiliśmy, Tow. Przyjaźni Polsko - Francuskiej w Gdańsku zaprosiło do Gdańska p. Curie-Joliot. Niestety, wizyta ta nie dojdzie do skutku, bo goście nie rozporządzają dostateczną ilością czasu.

Gdynia. Dnia 10 bm. rozpoczęto w Gdyni prace związane z załadunkiem 9000 ton polskiego cementu na amerykański statek SS „Patrick b. Waalen”. Jest to największy z dotychczasowych załadunków cementu. Transport odepdzie z Gdyni do Brazylii.

— **Polski trawler dalekomorski „Kastor”** z 14 osobową załogą wyruszył na próbną polów dorsza pod Bornholm. Ponieważ w okolicach Bornholmu gromadzą się duże ławice dorszy, trawler przeprowadzi badania czy nasze mniejsze jednostki rybackie byłyby w stanie odbywać polowy na tak odległym rejsie. Załoga składa się z Polaków fachowców i jednego tylko cudzoziemca — Holendra. Próbnny rejs potrwa około 10 dni.

Wejherowo

— **W piątek, dnia 24 stycznia br.** o godzinie 19.30 w sali Rady Miejskiej (Magistrat) odbędzie się **walne zgromadzenie** Repr. Klubu Sportowego „Gryf”, na które zapraszamy wszystkich członków, sympatyków i miłośników sportu.

— **Egzaminy mistrzowskie.** Powiatowy Związek Cechów w Wejherowie podaje do wiadomości, że egzaminy mistrzowskie w zawodzie kołodziejskim przed mistrzowską komisją egzaminacyjną — jedyna dla całego Województwa Gdańskiego pod przewodnictwem ob. J. Olszewskiego złożyli następujący czeladnicy: 1. ob. Bieszk Alfons z Zagórza. 2. ob. Kreft Jan z Osłanina. 3. ob. Rohde Jan z Wiczlina. 4. ob. Potrykus Alfons z Karlikowa.

Egzamin czeladniczy w zawodzie kołodziejskim złożył ob. Mollin Józef z Krystynowa.

Nowym mistrzom — czeladnikom życzymy owocnej pracy.

— **Egzaminy czeladnicze.** Powiatowy Związek Cechów w Wejherowie podaje do wiadomości, że egzaminy czeladnicze w zawodzie krawieckim przed czeladniczą komisją egzaminacyjną w Wejherowie pod przewodnictwem ob. L. Frankowskiego złożyli: 1. ob. Cymann Władysław z Lebnia. 2. ob. Garzombke Antoni z Wejherowa. 3. ob. Kobiela Leon z Strzeczca. 4. ob. Sychowski Franciszek z Wejherowa. 5. ob. Węta Józef z Wejherowa.

Nowym czeladnikom składamy serdeczne życzenia pomyślnej i owocnej pracy.

Gościcino. Piękna Akademia odbyła się tutaj dnia 17. 1. 47. Poświęconą była dwuletniej rocznicy Wyzwolenia Warszawy. W pierwszej części akademii przemawiał ob. Gruszyński i ob. Frankowski. Mówcy obrazowali przebieg walk o niepodległość i demokrację narodu polskiego, przebieg walk z okupantem oraz przebieg zwycięstwa nad odwiecznym wrogiem. Zwycięstwo to należy utrwalić po wieczne czasy postawą i pracą wszystkich. W części artystycznej miejscowy zespół teatralny odegrał sztukę „Dzeczce i miedza” ks. B. Sychty. Na zakończenie akademii ob. Dudka złożył zebrany i prelegentom oraz zespołowi amatorskiemu podziękowanie za udział w tak uroczystej dla całego narodu chwili.

Starzyno (pow. morski). Ludowy Zespół Teatralny daje w niedzielę, dnia 26. 1. 47 piękne przedstawienie teatralne. Odegrana zostanie sztuka „Komornik swatem”. Ponadto wygłoszone zostaną kilka wesołych monologów. Zarząd Zespołu zaprasza wszystkich miłośników teatru Starzyna i okolicy o liczny udział.

Kartuzi. Izba Rolnicza Gdańska, opiekując się przedszkolami na terenie wszystkich powiatów woj. gdańskiego, specjalną troską otacza dzieci z ubogich gmin pow. kartuskiego. W okresie świąt Bożego Narodzenia urządzono w przedszkolach uroczyste obchody św. Mikołaja, połączone z choinką, podwieczorkiem i rozdawnictwem paczek. Ostatnio dla tychże dzieci wystarano się o przydział tranu. Ubezpieczalnia Społeczna w Gdyni dała 20 l tranu, zaś Ośrodek Zdrowia w Kartuzach 26 l. Tran został już rozprowadzony wśród słabszych dzieci. Z funduszy Izby zakupiono mebelki dla przedszkoli w Kamienicy Szlacheckiej i Przodkowie oraz obdarowano 5 przedszkoli 5 wspaniałymi kompletami amerykańskich klocków.

Łębork. W starostwie w sali konferencyjnej odbyło się zebranie Pow. Rady Narodowej w sprawie Łeby. Ponieważ Łeba przedstawia bardzo ciekawy obiekt pod względem możliwości rozwoju przemysłu rybnego Rząd, chcąc ten ośrodek postawić na odpowiednim poziomie, wyasygnował już kilka milionów zł celem rozbudowy i zorganizowania szkół dla szkolenia nowych kadr rybaków polskich. Na zebraniu tym powołano do życia trzy komisje: 1) dla opracowania i określenia prawnej podstawy Łeby jako uzdrowiska, 2) dla zbadania stanu zdrowotno - sanitarnego Łeby oraz projektowania planu inwestycyjno - budowlanego, 3) dla spraw informacyjno - propagandowych. Komisje te w czasie najbliższym muszą zająć się zbadaniem powyższych zagadnień, by z wiosną można było przystąpić do pracy.

Wypowiadamy się!

Na prośbę całego szeregu naszych czytelników wprowadzamy z dn. 1 lutego br. osobny dział w naszym piśmie pod tytułem „Wypowiadamy się”.

W dziale tym umieszczać będziemy wszystkie życzenia i żale naszych abonentów. Piszcie do nas o wszystkim co Was boli, co chcielibyście, aby było lepiej. Wytykajcie wszystkie niedomagania na jakie napotkacie. W miarę możliwości służyć będziemy radą i wskazówkami. Starać będziemy się aby pismo „Zrzesz Kaszëbskô” była trybuną, z której możecie wszystkie swoje poglądy wyrażać. Piszcie odważnie ale prawdę.

Korespondencję do działu „Wypowiadamy się” kierować pod adresem: Redakcja Zrzesz Kaszëbskô Wejherowo, Rynek 7, Skrytka pocztowa 30.

Polski Czerwony Krzyż dokonał wielkiej pracy stwierdza Amerykański Czerwony Krzyż.

Na ręce Prezesa Polskiego Czerwonego Krzyża, dr. B. Kostkiewicza, wpłynął z okazji świąt Bożego Narodzenia list od Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, w którym organizacja ta, w tak szerokich rozmiarach pomocna naszemu krajowi, mówi o dokonanej przez PCK pracy.

Dyrektor misji Amerykańskiego C. K. w Polsce, M. L. Dayton, w następujących słowach wyraża swą opinię o PCK:

„W rocznicę powstania zasad chrześcijaństwa wskazane jest, abyśmy uświadomili sobie tę wielką działalność humanitarną, jaką pełni i pełni Polski Czerwony Krzyż, szczególnie w okresie ostatniego półtorarocza.

„Pan, Panie Prezesie, oraz tysiące niezmordowanych pracowników czerwono-krzyżskich, dokonaliście cudu, wykonując zadania, jakie wam przypadły. Dosłownie setki tysięcy rozbitków, repatriantów, ludzi pozbawionych wszelkiej pomocy, otrzymali nieodzowną pomoc materialną. Promieniowaliście duchem dobroci, zaufania i pewności w lepsze jutro, a duch ten dawał odwagi tysiącom ludzi. Wasza energia i wasza pieczołowitość służyć mogą przykładem dla wszystkich Czerwonych Krzyży na świecie.

„Mielśmy ten przywilej, że współpracowaliśmy z Wami w tym ciężkim okresie. To też w poczuciu gorącej przyjaźni i uznania składamy najserdeczniejsze życzenia Wesołych Świąt oraz pomyślnego i szczęśliwego Nowego Roku.”

Otwarcie Wystawy Trzydziestoletniego Planu Odbudowy w Tczewie.

Dnia 12. 1. br. w Domu Żołnierza w obecności wojewody gdańskiego inż. Zreńka, starosta tczewski Krasocki dokonał otwarcia wystawy powiatowej „Od wyzwolenia do planu odbudowy”. Na wystawie powiat tczewski dobrze reprezentuje swoje osiągnięcia w dziedzinie odbudowy życia gospodarczego. 15 firm demonstrowało piękne ekspozyty. Plansze i 3 stoiska wypełniają 5 sal Domu Żołnierza.

Publiczność liczenie zwiedza wystawę.

UWAGA

UWAGA

Kupuję

KONIE

na ubój

po najwyższych cenach

A. Płotka

Wejherowo, ul. Wąłowa 18 Tel. 115

Unieważnia się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Budnik Selma, Wierzhucino, powiat morski. (42)

Unieważnia się zgubione dokumenty: dowód obywatelstwa polskiego, legitymację PPR., legitymację rezerwy Milicji Obyw. i Pay Book. Sycha Leon, Wejherowo, Leńnicza 9. (43)

Unieważniam zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anieła Zieman, Rumia, pow. morski.

Potrzebne od zaraz starsza dziewczyna do kuchni oraz dziewczyna do dziecka

Jedka Jan, mistrz rzeźnicki Puck, ul. Bugusława 2 (51)

Unieważnia się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Sawicki Leon, Starzyno, pow. morski. (47)

Pierwsze trzy dni dały frekwencję 2 tysięcy osób. Powinno tez być dowiódł, że w pełni docenia znaczenie świadomego, zorganizowanego i planowego wysiłku społeczeństwa przy realizowaniu odbudowy gospodarczej państwa.

Łódź. Podział narodowościowy ludności Łodzi na dzień 1 bm.: Polacy 507.721, Rosjanie 1.966, Ukraińcy 384, Niemcy 25.989, Żydzi 14.152 inni 1541 — razem 551.653.

Sąd nad katem lubelskim

Lublin. Sąd Grodzki w Lublinie wzywa wszystkie osoby przebywające w czasie okupacji na terenie Lubelszczyzny do składowania zeznań o zbrodniczej działalności b. gubernatora Okręgu Lubelskiego Zuernera. Wszelkie wiadomości należy nadsyłać na adres Sąd Grodzki w Lublinie, ul. Okopowa 11, pokój nr. 19.

Uwaga sportowcy

Katowice. Starania władz sportowych celem uzyskania dla sportowców zniżek kolejow. za przejazdy na zawody czy obozy odniosły pozytywny skutek. Ministerstwo Komunikacji przyznało 33 procentową zniżkę dla wszystkich klubów i organizacji sportowych, organizacji młodzieżowych, Centrali AZS-ów, Polskiej YMCA, jak również dla instruktorów WF i PW.

Wymienione związki, pragnące uzyskać zniżki, winny zwrócić się do wojewódzkich lub powiatowych urzędów WF i PW, dla otrzymania odpowiednich formularzy.

W Polsce odbędą się lekkoatletyczne mistrz. Europy

Polski Związek Lekkoatletyczny otrzymał ostatnio od Komitetu Europejskiego Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej pismo z zapytaniem, czy Polska podtrzymuje nadal swą gotowość na zorganizowanie mistrzostw lekkoatletycznych Europy w roku 1950. PZLA uzyskał już zgodę odpowiednich czynników i w najbliższych dniach prześle do Komitetu Europejskiego pismo z prośbą o ostateczne wyrażenie zgody na zorganizowanie mistrzostw przez Polskę.

Potrzebna rodzina robotników rolnych na ordynarię-pensję oraz dziewczyna do dziecka. Warzkowo-Młyn, pow. morski. (46)

Unieważnia się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bojka Elżbieta, Strzebielino, pow. morski. (48)

Unieważniam zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne oraz inne dokumenty Puzdrowski Franciszek, Gościcino, pow. morski. (49)

Unieważnia się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Labuda Ligja, Psale, pow. morski. (50)

Okazja. Maneż na sprzedaż. Richert Władysław, Rumia-Zagórze, ul. Ligowa 2. (52)

Potrzebna od zaraz pomocnica do kuchni i obsługi chorych. Najchętniej ze wsi. Szpital Powiatowy, Wejherowo, ulica Św. Jacka 14. (53)

KASZUBI Piszcie - korespondujcie z „Zrzeszą Kaszubską”

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz 8,— zł, poszukiwanie pracy za wyraz 4,— zł. Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi za 1 milimetr wysokości, przy szerokości 1 szpalty po zł 10,—. Reklamowe po zł 12,—. Tłustym drukiem 100proc. drożej.